
 

REGIONE PIEMONTE BU14 03/04/2025 
 

Codice A2001D 
D.D. 24 marzo 2025, n. 77 
Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - Bando per la valorizzazione del Distretto UNESCO 
piemontese - patrimonio materiale e immateriale, riserve della biosfera, geoparchi e città 
creative. Approvazione della rendicontazione finale del contributo concesso al progetto di 
''Restauro e Risanamento Conservativo delle facciate del Castello - Lotto n. 7'' (CUP: 
J34B18000020004) 
 

 

ATTO DD 77/A2001D/2025 DEL 24/03/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2001D - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - Bando per la valorizzazione del Distretto 

UNESCO piemontese - patrimonio materiale e immateriale, riserve della biosfera, 
geoparchi e città creative. Approvazione della rendicontazione finale del contributo 
concesso al progetto di “Restauro e Risanamento Conservativo delle facciate del 
Castello - Lotto n. 7” (CUP: J34B18000020004) 
 

Premesso che: 
 
nell’ambito del POR-FESR 2014-2020 ASSE V Azione V.6c.7.1, con la D.G.R n. 35-716 del 17 
dicembre 2019 la Giunta Regionale aveva provveduto ad approvare la Scheda di Misura 
“Valorizzazione del distretto UNESCO piemontese-patrimonio materiale e immateriale, riserve 
della biosfera, geoparchi e città creative” che individuava le caratteristiche salienti e gli ambiti di 
responsabilità del processo attuativo; 
 
successivamente, con la D.D. n. 102/A1905A del 24/04/2020 del Settore Sviluppo Sostenibile (ora 
Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane) della Direzione 
Competitività del sistema regionale, si approvava il “Bando per la valorizzazione del distretto 
UNESCO piemontese - patrimonio materiale e immateriale, riserve della biosfera, geoparchi e città 
creative” e i relativi allegati;  
 
la Commissione Europea, con la decisione di esecuzione C(2020) 6816 del 1.10.2020 recante 
modifica della decisione di esecuzione C(2015) 922, aveva accolto le proposte di riprogrammazione 
delle risorse; pertanto gli interventi di cui all’Asse V – del “POR FESR Valorizzazione e del 
distretto UNESCO piemontese” hanno trovato copertura finanziaria attraverso le risorse statali di 
cui alla Delibera Cipe n. 41 del 28/07/2020, garantendo in tal modo la copertura finanziaria degli 
interventi già programmati nell’ambito del POR FESR 2014-2020, e nello specifico ha riassegnato 
sul Piano Sviluppo e coesione (PSC) le Priorità di investimento riportate nell'Allegato A della 
medesima deliberazione, tra cui gli interventi di "Valorizzazione del distretto Unesco"; 
 



 

con D.D. n. 494/A1905A del 23.12.2020 era stato concesso dalla stessa Direzione Competitività del 
Sistema Regionale - Settore sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema produttivo del 
territorio (Responsabile della Gestione) un contributo al progetto presentato dal Comune di Casale 
Monferrato (cod.ben. 9544), pari ad euro 603.493,94 il cui impegno di spesa era stato assunto 
contestualmente;  
 
Dato atto che:  
 
- in data 27.8.2024 il Comune di Casale Monferrato ha presentato, tramite la piattaforma 
informatica Gestionale Finanziamenti, il rendiconto finale delle spese sostenute, approvato con atto 
del RUP in data 8.8.2023, allegando la documentazione tecnica e amministrativa prevista dal bando;  
 
- nel suddetto rendiconto ed in particolare nei prescritti Certificati di Regolare Esecuzione in data 
28.6.2023 (per i lavori) e 4.2.2025 (per i sondaggi archeologici), oltre che nella Relazione Tecnico-
Economica sottoscritta dal Legale rappresentante del Comune il 29.2.2024 è stato attestato che:  
• i lavori sono stati completati in conformità al progetto e alle successive varianti approvate, con un 

investimento complessivo di euro 744.094,88;  
• la struttura recuperata e restaurata è funzionante e fruibile, come verificato anche in occasione del 

sopralluogo finale; 
• le spese sono state effettuate conformemente alle disposizioni previste per l'attuazione della 

normativa in materia; 
• sono stati raggiunti gli obiettivi dell'intervento e sono state rispettate tutte le altre prescrizioni del 

bando;  
 
- il Settore Monitoraggio, valutazione e controlli (RdCA) della Direzione Competitività ha 
comunicato in data 15.9.2023 (prot. 26291) l’esito finale positivo del controllo delle procedure di 
affidamento dei lavori e servizi tecnici, non avendo riscontrato irregolarità. 
 
Vista la D.D. n. 255/A2001C/2024, con la quale detto contributo è stato rimodulato riconoscendo, a 
fronte di un importo dei lavori di euro 744.094,88, (comprensivo di euro 161.628,80 per 
adeguamento prezzi), un contributo di euro 595.275,90;  
 
Accertato che l'attività inerente il progetto di restauro e risanamento conservativo delle facciate del 
Castello (CUP: J34B18000020004) è stata completamente realizzata e risulta dunque coerente e 
conforme alle disposizioni del Bando, con specifico riferimento alle finalità di miglioramento dei 
servizi di fruizione e conseguente incremento dei visitatori del Patrimonio UNESCO piemontese. 
 
Ritenuto pertanto possibile approvare la rendicontazione finale della spesa e procedere con apposito 
atto alla liquidazione del saldo del contributo spettante al Comune di Casale Monferrato, in 
conformità alle prescrizioni del bando che, dedotti gli acconti già erogati in precedenza pari a euro 
541.500,93, ammonta all’importo residuo di euro 53.774,97; 
 
Verificato l’impegno n. 2024/10975 sul capitolo di spesa 235889 (ex impegno 2023/8377 – cap. 
235889) del bilancio di gestione finanziaria 2025-2027, annualità 2025, che presenta sufficiente 
disponibilità, vincolato all’accertamento n. 2024/1362 sul capitolo 23867 (ex acc. n. 2023/1121 – 
cap. 23867) del bilancio di gestione finanziaria 2025-2027 – annualità 2025.  
 
Dato atto che: 
 
• il presente provvedimento non comporta oneri diretti ed indiretti a carico del bilancio regionale 

non compresi negli stanziamenti di bilancio; 



 

• la spesa è finanziata con fondi statali; 
• le risorse statali sono soggette a rendicontazione;  
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge136/2010 e s.m.i.; 
• quale responsabile del procedimento è stata individuata la Dirigente del Settore Promozione dei 

beni librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi D.G.R. 8-8111/2024/XI 
"Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione 
Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle 
D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• lo Statuto Regionale; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la L. 13 agosto 2010, n. 136, "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la D.G.R. n. 50-2397 del 27 novembre 2020 "DL 34/2019, articolo 44. Delibera CIPE n. 41 
del 28.7.2020. Disposizioni per l'attuazione degli interventi a valere sul Piano Sviluppo e 
Coesione a seguito dell'Accordo tra la Regione Piemonte e il Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale. Variazione al Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020-
2022"; 

• la D.D. n. 102/A1905A del 24/04/2020 di approvazione Bando per la valorizzazione del 
distretto UNESCO piemontese - patrimonio materiale e immateriale, riserve della biosfera, 
geoparchi e città creative; 

• la D.D. n. 494/A1905A del 23.12.2020 con la quale è stato concesso dalla Direzione 
Competitività del Sistema Regionale - Settore sviluppo sostenibile e qualificazione del 



 

sistema produttivo del territorio (Responsabile della Gestione) un contributo al progetto 
presentato dal comune di Casale Monferrato; 

• la D.G.R. 40-3880 del 1.10.2021 "Piano di Sviluppo e Coesione della Regione Piemonte, 
individuazione dell'Autorità responsabile e dell'Organismo di certificazione, istituzione del 
Comitato di Sorveglianza ai sensi della Delibera CIPESS 2/2021"; 

• la D.D. n. 255/A2001C/2024 "Bando per la valorizzazione del distretto UNESCO 
piemontese - patrimonio materiale e immateriale, riserve della biosfera, geoparchi e città 
creative. Rideterminazione del contributo concesso al Comune di Casale Monferrato 
relativo a lavori di "Restauro e Risanamento Conservativo delle facciate del Castello - 
Lotto n. 7" (CUP: J34B18000020004) a seguito aggiudicazione e varianti tecniche con 
adeguamento prezzi. Riduzione dell'impegno n. 10975/2024 (ex 8377/2023) per 
complessivi euro 8.218,04 sul cap. 235889 e relativa riduzione dell'accertamento di 
entrata"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

• la L.R. 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• la L.R. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027".; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di approvare la rendicontazione finale presentata dal Comune di Casale Monferrato (cod. ben. 
9544) per il progetto di “Restauro e Risanamento Conservativo delle facciate del Castello - Lotto n. 
7” (CUP: J34B18000020004), per un importo complessivo di euro 744.094,88; 
- di prendere atto che gli acconti già erogati al Comune di Casale Monferrato, per il contributo 
concesso con D.D. n. 494/A1905A/2020 e in seguito rideterminato con D.D. n. 255/A2001C/2024 
in euro 595.275,90, ammontano complessivamente a euro 541.500,93;  
- di procedere con apposito atto alla liquidazione del saldo del contributo spettante al Comune di 
Casale Monferrato, in conformità alle prescrizioni del Bando approvato con D.D. n. 102/A1905A 
del 24.4.2020, che dedotti gli acconti già erogati, ammonta all’importo residuo di euro 53.774,97; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti ed indiretti a carico del 
bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio; 
 
- di comunicare al Comune di Casale Monferrato le disposizioni di cui al presente provvedimento;  
 
- di trasmettere la presente determinazione a: 
 
• Settore Programmazione e Sviluppo Territoriale e Locale, Aree Interne e Urbane della Direzione 

Competitività del Sistema Regionale, Responsabile di Gestione (RdG);  
 



 

• Settore Monitoraggio, Valutazione, Controlli della Direzione Competitività del Sistema 
Regionale, Responsabile dei Controlli delle Procedure ad Evidenza Pubblica indette dai 
Beneficiari (RdCA);  
 

• Settore Programmazione Negoziata della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei.  
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si da atto che la stessa, ai sensi dell'art. 26, 
comma 2 del decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i., non necessita di pubblicazione sul sito della 
Regione Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente". 
Beneficiario: Comune di Casale Monferrato - c.f. 00172340069 (cod. ben. 9544).  
Importo complessivo del contributo rideterminato: euro 595.275,90  
Responsabile del Procedimento : Dott.ssa Gabriella Serratrice 
Norma di attribuzione: Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - D.G.R. n.50-2397 del 27.11.2020. 
Modalità: bando approvato con determinazione n. 102/A1905A del 24/04/2020 e s.m.i. 
 
  
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001D - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


